
Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 267 del 12/12/2025 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 267 del 12/12/2025 

 
 
Oggetto: GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E PER LA 
COMUNICAZIONE DA EROGARE IN FAVORE DI UN ALUNNI DISABILI RESIDENTI NEL 
COMUNE DI NASO E FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E 
SECONDARIA DI 1 GRADO NELL’ANNO SCOLASTICO 2025/2026. ATTO DI INDIRIZZO E 
ASSEGNAZIONE SOMME. 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno dodici del mese di Dicembre alle ore 12.20, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Presente - Via Web 

 Rosina Ferrarotto Assessore Presente - Via Web 

 Sara Rifici Assessore Presente 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 4 In carica n° 5 Assenti n° 1 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 321 del 09/12/2025 

 
 
Proponente: Sindaco Gaetano Nanì  
 
Oggetto: GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E PER LA 
COMUNICAZIONE DA EROGARE IN FAVORE DI UN ALUNNI DISABILI RESIDENTI NEL 
COMUNE DI NASO E FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E 
SECONDARIA DI 1 GRADO NELL’ANNO SCOLASTICO 2025/2026. ATTO DI INDIRIZZO E 
ASSEGNAZIONE SOMME. 

 
 
 
Visto che: 
✓ con il D.R.S. n. 2559 del 30/09/2024 - Assessorato Regionale della famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro - Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali – Servizio 7 
– della Regione Siciliana è stata assegnata, impegnata e liquidata la somma di € 5.000.000,00 in 
favore dei Distretti Socio Sanitari dell’Isola, sulla base del numero dei disabili gravissimi minori, 
beneficiari dei servizi integrativi, migliorativi ed aggiuntivi, appartenenti esclusivamente alle 
scuole comunali dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado. Nello specifico al DSS 31, 
Capofila Sant'Agata di Militello è stata attribuita la somma di € 44.470,80 e, pertanto, al Comune 
di Naso è stata ripartita la somma di € 1.807,76; 

✓ con il D.R.S. n. 1435 del 28/05/2025 - Assessorato Regionale della famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro - Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali – Servizio 7 
– della Regione Siciliana è stata assegnata, impegnata e liquidata la somma di € 7.000.000,00 in 
favore dei Distretti Socio Sanitari dell’Isola, sulla base del numero dei disabili gravissimi minori, 
beneficiari dei servizi integrativi, migliorativi ed aggiuntivi, appartenenti esclusivamente alle 
scuole comunali dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado. Nello specifico al DSS 31, 
Capofila Sant'Agata di Militello è stata attribuita la somma di € 183.065,38 e, pertanto, al Comune 
di Naso è stata ripartita la somma di € 7.441,68; 

✓ con il D.R.S. n. 3319 del 31/10/2025 - Assessorato Regionale della famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro - Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali – Servizio 7 
– della Regione Siciliana è stata assegnata, impegnata e liquidata la somma di € 10.000.000,00 in 
favore dei Distretti Socio Sanitari dell’Isola, sulla base del numero dei disabili gravissimi minori, 
beneficiari dei servizi integrativi, migliorativi ed aggiuntivi, appartenenti esclusivamente alle 
scuole comunali dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado. Nello specifico al DSS 31, 
Capofila Sant'Agata di Militello è stata attribuita la somma di € 115.227.04 e, pertanto, al Comune 
di Naso è stata ripartita la somma di € 6.828,35; 



✓ con il Decreto del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’interno, il Ministro 
dell’economia e delle finanze e il Ministro dell’istruzione e del merito, recante “Criteri di riparto e 
modalità per il monitoraggio della quota parte del Fondo unico per l’inclusione delle persone con 
disabilità in favore dei comuni, per l’anno 2025 per il potenziamento dei servizi di assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, della 
scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado” al Comune di Naso è stata assegnata la 
somma di € 7.037,40. 

Premesso che: 
✓ il servizio di assistenza all'autonomia ed alla comunicazione in favore degli alunni disabili gravi 

frequentanti la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado è un servizio 
obbligatorio per gli Enti Locali così come disposto la legge quadro 104/92, art. 13;  

✓ la finalità del servizio è favorire un adeguato percorso di integrazione scolastica attraverso 
interventi individualizzati funzionali ad aumentare il livello di autonomia e di interazione dei 
disabili;  

✓ la Legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
interventi e servizi sociali” ed in particolare, l'art. 14 che costituiscono il livello essenziale delle 
prestazioni sociali erogabili sotto forma di beni e servizi, include gli interventi per le persone 
disabili volti alla loro piena integrazione nell'ambito della vita familiare e sociale, nonché dal 
punto di vista della istruzione scolastica; 

✓ dall’inizio dell’a.s. 2025/2026 e, presuntivamente, sino febbraio 2026, il Servizio è garantito con i 
fondi del Piano di Zona 2019/2020. 

Dato atto, pertanto, che: 
✓ questo Ente è tenuto a garantire il Servizio de quo senza soluzione di continuità; 
✓ è stato acquisito l’elenco inviato dal Dirigente Scolastico, dal quale risulta che necessita 

provvedere all'erogazione del servizio di assistenza all'autonomia e alla comunicazione in favore 
di n. 8 alunni disabili per complessive 88 ore settimanali. 

Tenuto conto che questa Amministrazione è priva del personale necessario per garantire in house il 
servizio. 
Visto che, per quanto sopra rappresentato, occorre procedere all’affidamento in parola al fine di garantire 
il Servizio di Assistenza all’Autonomia e Comunicazione per l’anno scolastico 2025/2026. 
Visto il Bilancio comunale 2025/2027, esecutivo ai sensi di legge. 
Ritenuto, pertanto, avviare le procedure per l’erogazione del servizio medesimo per 892 ore, per un 
importo complessivo presuntivo di € 23.115,19 calcolato sulla base dei prezzi di riferimento delle tabelle 
ministeriali in relazione al fabbisogno, comprensivo di oneri di gestione e Iva al 5%. 
Visti:  
 l'art. 13 della Legge quadro 104/92;  
 la legge regionale 12 luglio 2011 n.12 così come successivamente modificata ed integrata dalla 

Legge 26 gennaio 2017 n.1;  
 la L.R. n. 8/2016 di recepimento in Sicilia della normativa statale dei contratti pubblici;  
 il Decreto Assessoriale n. 5630 del 19.07.2017;  
 il D.Lgs. n. 36/2023; 
 l'art. 1337 del Codice Civile;  
 la delibera n. 971 del 20/09/2017 dell'ANAC;  
 l'art. 183 del TUEL e ss.mm.ii.. 

Ritenuto, pertanto, di assegnare la somma complessiva di € 23.115,19 al Responsabile del Settore 
Amministrativo - Ufficio Servizi Sociali e dare mandato allo stesso di provvedere agli adempimenti 
propedeutici e consequenziali all’adozione del summenzionato atto al fine di garantire il Servizio per 
l’anno scolastico 2025/2026. 



Dato atto che nel rispetto dell’art. 163 del TUEL la spesa per il servizio di che trattasi può essere 
garantita nel corso dell’esercizio provvisorio, stante l’inderogabilità stessa e l’impossibilità di frazionare 
l’incarico. 
Viste le LL.RR.: 
 n. 23 del 07.09.1998; 
 n. 30 del 23.12.2000; 
 l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia. 

Visto il vigente Statuto Comunale. 
Viste le vigenti norme di legge che regolano la materia 

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 
per i motivi in premessa, che qui si intendono richiamati e trascritti: 

✓ di dare atto che è interesse dell’Ente garantire il servizio di assistenza all'autonomia e alla 
comunicazione in favore degli alunni disabili gravi, residenti nel Comune di Naso, 
frequentanti la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado per l’anno scolastico 
2025/2026, dando mandato al Responsabile di procedere con gli adempimenti conseguenti; 

✓ di attestare che la spesa da sostenere, di cui al presente atto è obbligatoria ed inderogabile, 
atta a garantire agli alunni disabili il diritto all'educazione ed all'istruzione e si esercita 
attraverso l'integrazione scolastica che, nel rispetto della Legge quadro 104/92, Enti locali, 
Istituzioni scolastiche ed Asp sono tenuti ad osservare;  

✓ di assegnare, data l'inderogabilità dell'esecuzione delle prestazioni socio assistenziali di cui in 
premessa, la somma complessiva di € 23.115,19, comprensiva di Iva e oneri di gestione, 
necessaria per l'esecuzione del Servizio in argomento al Responsabile del Settore 
Amministrativo - Ufficio Servizi Sociali, con mandato di provvedere agli adempimenti 
propedeutici e consequenziali all’adozione del summenzionato atto, reperendo la relativa 
copertura sui fondi in narrativa indicati; 

✓ di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 
 

La Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Daniela TUMEO 

Assistente Sociale Specialista 

Il Proponente 
Il Sindaco 

Dott. Gaetano NANÌ 
(Firmato Digitalmente) 

 
   

 



Comune di Naso

Pareri

321

GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E PER LA COMUNICAZIONE DA
EROGARE IN FAVORE DI UN ALUNNI DISABILI RESIDENTI NEL COMUNE DI NASO E
FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1 GRADO
NELL’ANNO SCOLASTICO 2025/2026. ATTO DI INDIRIZZO E ASSEGNAZIONE SOMME.

2025

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Dott. Carmelo Scarvaci

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/12/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 12/12/2025 al 27/12/2025. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☒  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
   

☐  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 
Regionale n. 44/1991. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 12/12/2025
GAETANO NANI' in data 12/12/2025
ANTONINO LETIZIA in data 12/12/2025


